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Uanset hvem man spørger af de succesrige 
opdrættere indenfor Spaniels, vil de alle 
sammen anbefale, at hvis man vil have 
succes med sin avl, så skal man have 
opbygget en god  og stærk tævelinie. 
Allerede meget tidligt, helt tilbage i 
1970’erne og 1980’erne beskrev den måske 
mest succesrige opdrætter af dem alle, 
Keith Erlandson, i sine artikler og bøger 
om vigtigheden af en god tævelinie, når 
man ville have succes i at opdrætte hun-
de. Og siden hen har rigtig mange opda-
get, at Keith Erlandsons ord var sande.
I denne artikel vil vi portrættere en sådan 
succesrig tævelinie - ja tævelinie er så 
succesrig, at overskriften ”Verdens bedste 
tævelinie” ikke bare er pral, men som vi 
vil vise i denne artikel, også er sand.

Tawnyhill Amy
Historien starter helt præcist den 8. juni 1989. 
På denne dato fødte tæven Judy of Tawnyhill 
et kuld hvalpe på den professionelle kennel 
Tawnyhill, som blev og stadig ejes af Tony 
Habgood. Her var ikke tale om tilfældig avl, 
men parringen var nøje planlagt af Tony, og 
faderen til kuldet var den super populære og 
succesrige avlshan FTCh Badgercourt Moss, 
der sammen med sin ejer/træner/fører Carl 
Colclough, nærmest væltede sig i successer på 
markprøver, hvor parret kunne gøre sig gæl-
dende igennem rigtig mange år, hvilket bl.a. sås 
ved, at Badgercourt  Moss kvalificerede sig til 
The Championship for sidste gang, da han var 
hele 10 år gammel. Udover sin egen markprø-
vekarriere var Badgercourt Moss også en super 
avlshan, som blev far til mere end 10 FTCh.
Tony Habgood havde udset sig Badgercourt 
Moss som han til Judy of Tawnyhills kuld, fordi 
Judy var ren linieavl på en af Keith Erlandson 
meget succesrige avlshanner, Black Rod of 
Gwibernant. Samme linie lå bag det verdens-
berømte Bagdercourt opdræt, som Moss jo 
var opdrættet på. Kuldet mellem Judy og Moss 
indeholdte bl.a. tæven, som fik navnet Tawny-
hill Amy. Amy blev allerede som 8 ugers hvalp 
solgt til Mark Light.

Dette makkerskab mellem Amy og Mark skulle 
vise sig at blive genialt og meget hurtigt blev 
Amy FTCh. og samtidig blev hun alles kæle 
dægge, fordi hun simpelthen var fantastisk at 
se på. Selv den dag i dag er der mange Spaniel-
førere af ældre dato, som regner hende for den 
bedste markprøvehund nogensinde.
Amy’s var kendt for at have en utroligt højt 
bundniveau, hvor hun aldrig fejlede. Ligeledes 
ville hun arbejde i alle former for terræner 
samtidig med hun blev ført med meget små 
midler af Mark. Dette var i sandhed et klasse-
par. Mærkelig nok vandt Amy og Mark aldrig 

Verdens bedste tævelinieVerdens bedste tævelinie
Tekst: Ole Geert Dam
Fotos: Diverse

En af verdens måske bedste markprøvehunde nogensinde, Springertæven, FTCh. Tawnyhill Amy, som 
samtidig blev grundstammen til den bedst avlende tævelinie verden endnu har set.

FTCh Tawnyhill Amy med sin ejer, træner og fører Mark Light  efter en af deres nærmest utallige 
sejre.

The Championship på trods af deres suveræni-
tet. Den højeste placering her var en 2. vinder, 
men ellers vandt parret nærmest et utal af 
markprøver.
Nøjagtigt som sin far, kunne Amy også gøre sig 
gældende på markprøver i en sen alder, men 

næste step for Amy og Mark var selvfølgelig 
avlen, for det var jo yderst interessant om Amy 
var i stand til, at videregive sin egne evner til 
sit afkom.
Mark Light havde kennelnavnet, Moonreed og 
under dette kennelnavn fødte Amy sit første 
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kuld hvalpe, 4 år gammel i 1993. Far til dette 
kuld var Ian Openshaws verdensberømte 
avlshan FTCh Kenine Robb of Rytex. Kuldet 
indeholdt 6 hvalpe og en af dem var en tæve 
som fik navnet Moonreed Amy. Jeg vil komme 
tilbage til Moonreed Amy senere.
I 1994 fødte Tawnyhill Amy igen et kuld hvalpe 
og denne gang var faderen endnu en kendt 
avlshan, nemlig FTCh Skipper of Arford. 
Fra dette kuld, som bestod af 7 hvalpe, kom 
Moonreed Tina. Tina udmærkede ikke sig selv 
på markprøver, men i 1999 havde hun et kuld 
hvalpe med den kendte og succesrige avlshan 
FTCh Kettlestang Comet. Fra dette kuld kom 
hanhunden Moonreed Flush, som senere vandt 
The Championship, hvorefter han blev en 
meget efterspurgt avlshan. Det kan dog ikke 
skjules, at Moonreed Flush blev en skuffelse 
som avlshan. Han blev far til mere end 200 
kuld hvalpe, men kun meget få champions blev 
han far til.
Tawnyhill Amy havde yderligere 3 kuld hvalpe, 
hvorfra der ikke kom nogle ekstraordinære 
hunde.

Moonreed Amy
Tilbage til Moonreed Amy fra Tawnyhill Amy’s 
første kuld hvalpe, for det var netop hende som 
videreførte den tævelinie, som senere skulle 
vise sig, at blive den mest succesrige verden 
havde set.

Moonreed Amy blev som hvalp, solgt til den 
kendte træner og fører Bob Wilkinson og med 
Bob som træner og fører, blev hun hurtigt en 
succes på markprøver. Den helt store triumf 
kom i 1996, hvor Amy, modsat hvad hendes 
mor tidligere havde kunne, at vinde The Eng-
lish Springer Spaniel Championship.
Sejren kom dog først hjem efter heldet for alvor 
var gået Amy’s vej.
Efter de 2 slip havde dommerne udtaget 2 
hunde til run-off om 1. vinderen og yderlige-
re 2 hunde til run-off om 3. og 4. vinderen. 
Moonreed Amy var faktisk udtaget til at skulle 
kæmpe om 3. og 4. vinderen, og var derfor fra 
starten uden muligheder for at blive champi-
onshipvinder.
Da de 2 hunde, som var udset til at kæmpe om 
trofæet, skulle starte først, skete der det helt 
sensationelle, at begge hunde begik diskvalifi-
cerende fejl i run-offet, hvorfor de helt udgik 
fra præmierækken, og derfor , da det endelig 
blev Moonreed Amy’s tur til at komme i run-
off, var det lige pludselig lavet om til, at nu 
kæmpede hun om 1. vinderen, i stedet for om 
3.-4. vinderen, som det ellers var planlagt. Amy 
gik fremragende i run-off og vandt derfor helt 
sensationelt The Championship det år. 
Måske var det nogen oppefra et sted, som 
havde bestemt dette sensationelle resultat, for 
det er aldrig sket, hverken før eller senere, at 
dem man havde udset til at vinde, begge begik 
diskvalificerende fejl i et run-off, hvorefter en 
3. vandt. De 2 som var udgået i run-off vidste 
sig senere at blive udemærkede avlshunde, men 
den helt store avlsstjerne blev Moonreed Amy. 
Og hvem ved, hvis hun ikke havde vundet, hav-
de hun måske aldrig haft den succes i avlen.
Der skete nemlig det, at kort efter Champions-
hippet, kom en skotsk forretningsmand, som 

Et af de meget få, og desværre meget dårlige billede der findes officielt af FTCh. Moonreed Amy og 
Bob Wilkinson. Billedet er taget efter de vandt The Championship i 1996.

også interesserede sig for Spaniels og bød et 
så stort beløb for Amy, at Bob Wilkinson ikke 
kunne sige nej, og det betød, at Moonreed Amy 
fik ny ejer, og dermed også ny opdrætter til 
hendes hvalpe. 

Mandens navn var Brian Buchan. Brian 
Buchan kom helt oppe fra det nordøstlige 
Skotland, hvor han også havde  sin virksom-
hed. I starten havde Brian Buchan ikke noget 
kennelnavn, og det betød i  1997, at han nåede 
at lave 2 kuld hvalpe på Moonreed Amy uden 
et kennelnavn foran, altså i 2 løbetider i træk. 
Far til begge kuldene var den kendte avlshan 
FTCh Rytex Rod. Mærkelig nok kom der ingen 
tophunde ud af de 2 kuld.
Herefter besluttede Brian Buchan at få et 
kennelnavn, og det nu berømte kennelnavn 

”Craighaar” blev herefter en realitet, og under 
dette kennelnavn, fik Moonreed Amy yderli-
gere 3 kuld hvalpe i henholdsvis 1999, 2000 og 
2001. De 2 første kuld, var igen med en af Ian 
Openshaws kendte avlshanner, nemlig FTCh 
Kettlestang Comet, og fra disse 2 kuld hvalpe, 
blev Craighaar navnet udødeliggjort, fordi 
kuldene indeholdte
Kuld 1: FTCh Craighaar Boris, FTCh Craig-
haar Holly og DK FTCh Craighaar Kate.
Kuld 2: FTCh Craighaar Charisma, FTCh 
Craighaar Classic
Disse 5 FTCh skulle senere vise sig, at få 
kolosal betydning for den videre avl af FT 
Springer Spaniels.
Brian Buchan trak yderligere 1 kuld hvalpe på 
Moonreed Amy. Far til kuldet var den noget 
ukendte Ziggy Top, og kuldet indeholdte da 
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heller ikke nogen hunde der fik nogen betyd-
ning overhovedet. Meget bemærkelsesværdigt 
var det, at Brian Buchan aldrig selv fik succes 
med hvalpene efter Moonreed Amy, det var 
udelukkende andre der fik gavn af Craighaar 
opdrættet. Opdrættet døde også hen fordi 
Brian Buchan valgte at flytte til USA både med 
sin virksomhed og dermed også sine hunde, 
og hvad der siden er sket derovre, må stå hen i 
det uvisse.

De 5 Craighaar stjerner
Det er ikke forundt mange tæver, at blive 
mor til hele 5 FTCh men det gjorde FTCh 
Moonreed Amy altså. Det der kendetegner de 
helt store avlsstjerner er, at de er i stand til at 
videregive deres egenskaber i flere generatio-
ner, og det så man så sandelig også her. For de 
5 Craighaar stjerner, blev igen forældre til hele 
32 FTCh og ikke nok med der nærmest sprøj-
tede FTCh ud fra disse 5 avlsstjerne, så blev de 
også stamforældre til nogle af vore dages mest 
succesrige kenneler. 
Her kan bl.a. nævnes Craighaar Holly som blev 
stammor på Aubrey Ladymans yderst succesri-
ge Rosebay Kennel.
FTCh Craighaar Charisma blev stammor til 
Ian English Helmsway kennel, som i dag må 
betegnes som den mest vindende.
Craighaar Classic blev stamtæve på også yderst 
succesrige Kidnais kennel og sluttelig blev 
Craighaar Kate som voksen købt til Danmark 
af Alan Mattison. Alan gjorde hende hurtigt til 
DK FTCh, og hendes første kuld under Alans 
Kennel Chaser er stadig legendarisk. Han 
tog til England med hende og parrede hende 
med superavlshanen og championshipvinder 
Steadroc Sker. Kuldet gav hele 3 DKFTCh samt 
en OFTW. 
Dette kuld har nærmest fået kultstatus i Dan-
mark, og deres børn igen, har præget præmie-
rækkerne i høj grad. Børnebørn efter Kate er  3 
blevet DK FTCh hvoraf de 2 også har vundet 
Markprøvemesterskabet både i Danmark og 
Sverige. 

4 af de 5 Craighaar stjerner var tæver, men 
den 5. var hanhunden FTCh Craighaar Boris, 
som var ejet, trænet og ført af Ian Flint, som 
vi bl.a. havde i Danmark i 2019, for at dømme 
nogle markprøver. Boris blev hurtigt FTCh i 
Ian Flints kyndige hænder og samtidig med 
blev han en populær avlshan. Boris blev far til 
112 kuld hvalpe, og at han gav sine egenskaber 
videre bevises af, han blev far til hele 15 FTCh.
Nøjagtigt som ovennævnte Craighaar Kate, fik 
Boris også en vis indflydelse på vore markprø-
ver her i Danmark.
Kaj Hjarl Petersen importerede en tæve fra 
Irland, som havde Boris som far. Tævens navn 
var Birdrowe Diamond af Flora. Hun blev ført 
yderst succesrigt af Kaj Hjarl her i Danmark, 
hvor hun hurtigt blev DK FTCh og samtidig 
blev hun Danmarks mest vindende markprøve-
hund 2 år i træk, nemlig i 2009 og 2010.
Måske kunne Diamond også have haft stor ind-
flydelse på avlen her i Danmark, men desværre 
skete katastrofen, idet Diamond, af uforklarlige 
årsager, pludselig døde i en ung alder, efter hun 
kun nåede at have 1 kuld hvalpe på Kennel 
Flora. Dette var et meget ulykkeligt og kolosal 

De 5 Craighaar stjerners avlsuccesser

FTCh Craighaar Boris blev far til 15 FTCh, hvilket er:
FTCh Beggarbush Poppit
FTCh Buccleuch Isla
FTCh Buccleuch Ivy of Whitehope (mor til 1 FTCh)
FTCh Buccleuch Lexie (mor til 2 FTCh)
FTCh Clover Amethyst (Championshipvinder)
FTCh Doncaster Star (Championshipvinder)
FTCh Lynnian Bee
FTCh Scotsbury Scarlet
FTCh Scotsbury Solitaire of Moonreed (mor til 1 FTCh)
FTCh Sodburyvale Dula (mor til 2 FTCh)
FTCh Spenclough Rex Of Penyghent
FTCh Tylacoch Cracker
FTCh Tylacoch Masterpiece (far til 1 FTCh)
FTCh Woodington Lighning
DKFTCh Birdrowe Diamond

FTCh Craighaar Holly blev mor til 4 FTCh:
FTCh Rosebay Camile
FTCh Rosebay Crystal
FTCh Rosebay Nectar (mor til 1 FTCH)
FTCh Rosebay Tara (mor til 3 FTCh)

DK FTCh Craighaar Kate af Chaser blev mor til 3 DKFTCh:
DKFTCh Chaser Gosforth Gail (mor til 1 DK FTCh som samtidig blev Mesterskabsvinder)
DKFTCh Chaser Gosforth Glow (mor til 2 DK FTCH hvoraf 1 også vandt Mesterskabet)
DKFTCh Chaser Gosforth Gypsy

FTCh Craighaar Charisma blev mor til 5 FTCh:
FTCh Helmsway Hawk of Whichwillow (far til 2 FTCh her af 1 Championshipvinder)
FTCh Helmsway Honey (mor til 3 FTCh her af 1 Championshipvinder)
FTCh Helmsway Holly (mor til 1 FTCh på kun 1 kuld hvalpe)
FTCh Helmsway Halo (mor til 1 FTCh på kun 1 kuld hvalpe)
FTCh Helmsway Hazel of Whitehope

FTCh Craighaar Classic blev mor til 5 FTCh:
FTCh Kidnais Blunder
FTCh Kidnais Clover
FTCh Kidnais Saxon of Birdrowe (far til 1 FTCh og 1 Championshipvinder)
FTCh Kidnais Sparton (far til 1 FTCh)
FTCh Kidnais Sucessor (mor til 3 FTCh)

tab for Kaj. 
Lidt omvendt kan man sige, at avlslinien efter 
Diamond fik indflydelse i Danmark alligevel, 
fordi samtidig med Diamond var kommet til 
Danmark, var hendes kuldsøster Birdrowe 
Emerald også importeret. 
Emerald var ejet af Anders Løntoft. Emeralds 
talent var måske ikke så åbenlyst som Dia-
monds, men hun opnåede da pæne præmie-
ringer på markprøver, dog uden at gå helt til 
tops. I 2013 trak Anders Løntoft et kuld hvalpe 
på Emerald, hvor faderen var Sweepstake Joker 
af Ryefield. Opdrætteren af Joker var Mikael 
Jensen (kennel Sweepstake) og han så straks 
muligheden for at få hvalp efter Emerald og 
hans egen linie efter Joker, og derfor købte 
Mikael tæven Fetch Ibi af Sweepstake fra dette 
kuld.
Ibi har siden været en stor succes for Mikael. 
Allerede i 2014, hvor Ibi kun var 18 måneder 
gammel, vandt hun ret sensationelt det danske 
markprøvemesterskab og hun vandt også det 
svenske ditto, ligesom hun både blev Dansk og 
Svensk Field Trial Champion.
Til meget stor ærgelse for Mikael har Ibi dog 
været meget svær at få i løbetid og derved at 

kunne avle på hende, men efter næsten at have 
opgivet håbet, så lykkedes det endelig for et 
par år siden, og Mikael har selv kunne beholde 
hvalp efter Ibi. Det bliver rigtig spændende, 
at se disse hvalpe efter Ibi, når de bliver gamle 
nok.

Hvis vi skal gå tilbage til Craighaar Boris og 
hans avlssucces i England, så blev han far til 
bl.a. 2 engelske championshipvindere, nemlig 
de 2 tæver FTCh Clover Amethyst og FTCh 
Doncaster Star. Meget skuffende for de fleste, 
har ingen af de 2 tæver avlet en kvalitet som 
tilsvare dem selv, på trods af begge tæver er 
blevet parret med ellers succesrige avlshanner. 
Årsagen til den manglende succes, skyldes 
måske nok, at man har valgt at parre de 2 tæver 
med tidens mest populære hanhunde, fremfor 
at lave linieavl på deres stamtavle, så man 
fordobler egenskaberne, frem for at udtynde 
dem ved udavl.
2 superhund der parres med hinanden behøver 
nødvendigvis ikke give topafkom, hvis deres 
stamtavler ikke passer sammen.

Hvis vi skal prøve at analysere, hvorfor netop 
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FTCh Craighaar Boris

FTCh Craighaar Charisma

FTCh Craighaar Holly

DK FTCh Craighaar Kate

Dansk ejede hunde med 
succes efter 

Craighaar stjernerne

DK FTCh Chaser Gosforth Gail 

DK FTCh Birdrowe Diamond af Flora

DK FTCh S FTCh Chaser Gosforth Glow

Craighaar linierne har været så succesrige, så 
viser det sig, hvor vigtig det er at linieavle. 
Altså det at avle på beslægtede hunde i 
stamtavlen. Ingen hunde er som enkeltindi-
vid så stærke i avlen, at de kan give alle deres 
egenskaber videre til deres afkom. Dette 
fordi både han og tæve vil have indflydelse på 
hvalpene der kommer. Derimod, hvis han og 
tæve indenfor de første 3 generationer har for-
fædre tilfælles, så går man jo ind og fordobler 
chancemulighederne, når vi taler om hvalpenes 
kvalitet. Det kan næsten sammenlignes med, at 
man putter tal fra 1 til 10 i en pose. Putter man 
f.eks. to nr. 7 ned i posen, vil muligheden for at 
trække nr. 7 igen, selvfølgelig blive større.

Ser vi på Craighaar tævernes avlssucces, så 
skyldes næsten samtlige successer, at man har 
linieavlet på hanhunden FTCh Kenine Rob of 
Rytex. Moderen til alle disse Craighaar hunde 
var FTCh Moonreed Amy. Far til Moonreed 
Amy var Kenine Rob of Rytex.
Hvis man ser på alle 4 championtæver fra 
Craighaar har samtlige af deres avlssuccesser 
været hvor de er blevet parret med enten FTCh 
Clarburgh Art eller med FTCh Steadroc Sker.
Far til Clarburgh Art er netop Kenine Rob of 
Rytex og far til Steadroc Sker er Clarburgh Art.
Netop Craighaar hundenes kolosale avlssucces 
er ikke sket på baggrund af held eller tilfældig-
heder, men skyldes ene og alene, at man har 
tænkt sig om rent avlsmæssigt, når man skulle 
vælge avlspartnere, og der igennem fundet 
de rigtige avlspartnere gennem rimelig tæt 
linieavl.

Ser vi yderligere fremad på, f.eks. de 32 bør-
nebørn efter Craighaar hundene som er blevet 
FTCh, så er det også tydeligt her, at de børne-
børn, som igen har haft succes i avlen, har man 
fortsat linieavlet på især Clarburgh Art eller 
hans far Kenine Rob of Rytex. Flere har også 
haft succes ved at linieavle på Craighaar hun-
denes morfar, FTCh Kettlestang Comet. Her er 
især brugt Kettlestang Comets kuldbror FTCh 
Kettlestang Clipper eller børn efter Clipper. 
Her kan nævnes hanhunden FTCh Maesyro-
nen Markettrader, som de senere år har haft 
stor succes som avlshan.
Ringen omkring denne meget succesrige tæve-
linie sluttes ligesom ved, at jeg kan fortælle, at 
netop ovennævnte FTCh Kettlestang Clipper, i 
1996, var en af de hunde som Moonreed Amy 
kæmpede imod i run-off, da hun med stort 
held vandt The AV Spaniels Championship.

Hovedmanden eller skal vi kalde ham arkitek-
ten bag artiklens succesrige avlslinier er helt 
klart Ian Openshaw, og mange af de FTCh der 
er kommet ud af disse avlslinier er trænet og 
ført af Ian. 
Man kan undre sig, at der ikke er mange flere, 
der har prøvet at gøre som Ian. Det at sætte 
sig ind i avlen, og også få succes her, for gider 
man kigge lidt på stamtavler, er det faktisk såre 
enkelt. 
I øvrigt har Ian brugt nøjagtig samme frem-
gangsmåde/opskrift indenfor Cockerne, hvor 
hans Mallowdale opdræt også har haft kolosal 
succes og betydning - en succes baseret på 
linieavl på de bedste individer.


